A scite utilia postulant, ac quædam petunt ut bona, eis sæpe non conducibilia, alia vero ut mala declinant, quæ sibi aliquando 171 multum allatura erant emolumenti. Exempli causa: ægrotat quis? Morbi molestiam fugiens, roget sanitatem. Amisit pecunias? Ob hanc jacturam maximo angitur dolore. Erit enim utilis sæpenumero vel morbus, cum videlicet peccantem refrenabit. Et nocua est sanitas tum cum ea fruenti sit peccati occasio. Sic et pecuniæ quibusdam jam ad libidinem inservierunt: paupertas vero plurimos ad vitia magnopere propendentes repressit. Neque igitur refugias quæ non oportet: nec confugias ad quem non oportet. Unum porro vitandum tibi est, peccatum videlicet, et unicū ex malis refugium tibi sit Deus. Ne considite B principibus⁸⁹; ne efferamini animo in incerto divitiarum⁹⁰; ne superbiatis ob corporis vires; ne humanae gloriæ prosequamini splendorem. Nihil horum ducit ad salutem; temporaria omnia, omnia fallacia. Refugium unicum, Deus. Maledictus homo qui spem ponit in homine⁹¹, aut in aliqua re humana.

C 2. Deus igitur noster refugium et virtus. Illi qui potest dicere: Omnia possum in eo qui me confortat Christo⁹², virtus est Deus. Multorum quidem est dicere: Deus noster refugium; et, Domine, refugium factus es nobis⁹³: id vero eodem ac Propheta animo dicere, per quam paucorum est. Pauci enim sunt qui humana non mirantur, sed toti pendeant ex Deo, ipsumque spirent, ac in ipso omnem spem ac fiduciam habeant. Et sane arguant nos res ipsæ, cum in afflictionibus ad quælibet potius quam ad Deum recurramus. Ægrotat filius? Mox tu conjectis quoquoversum oculis, magum requiris, vel quempiam qui vanos characteres collo innocentium pueroru[m] circumponat; vel postremum, eo qui servare potest neglecto, ad medicum devenis, et ad medicamenta. Insomnium si te sollicitat, curris ad conjectorem. Si timueris inimicum, aliquem hominem adjutorem attendis. Et in summa, convinceris in quacunque necessitate, verbo quidem Deum refugium nominare, sed re ipsa ex inutilibus vanisque rebus auxilium tibi accersere. Est autem justo verum auxilium Deus. Quemadmodum enim imperator forti militum manu instructus, ad opem parti oppressæ ferendam semper paratus est: ita Deus adjutor noster est, et auxiliator cuilibet contra dia-

D 89 Psal. cxlv, 2. 90 I Tim. vi, 17. 91 Jer. xvii, 5. 92 Philipp. iv, 13. 93 Psal. lxxxix, 1.

(25) Illud, καὶ εἰδωλα, additum suis contextui ex Oliv. et Anglie. tradit vir eruditissimus Duceus: quibus codicibus tum Colbertinos quintum et sextum et septimum, tum Regios quartum et sextum adiungi oportere monemus. Fatendum tamen id in Regiis secundo et tertio deesse.

(26) Editi φεύγοντές τινα. At sex mss. φεύγοντες ἄλλα.

(27) Editi ἐκ πάντων κακῶν. At mss. sex simpliciter ἐκ τῶν κακῶν.

(28) Colbertini primus et sextus cum R. g. secundo et cum Coisl. πεποίθατε. Editi cum Regiis quarto et sexto πεποίθετε.

(29) Sic mss. et editio Basil., nec aliter legerat interpres. Sed vox πρόσκαιρα operarum negligentia in editione Paris. omissa fuerat. Mox mss. septem ἐπικατάρατος: qua ex voce in editione Paris. facte sunt duæ, ἐπεὶ κατάρατος. Subinde mss. tres τιττυὶ τῶν.

boli insidias pugnant, emittens administratorios spiritus ad indigentium salutem. Invenit autem afflictio omnem justum, ob vitæ institutam rationem. Qui enim declinat latam ac spatiösam viam, ambulat autem angustam et arctam viam²⁴, is a tribulationibus invenitur. Rem ad vivum expressit Propheta, cum dixit: *In tribulationibus, quæ invenerunt nos nimis.* Nos enim ceu animata animalia reprehendunt tribulationes, quæ patientiam producent, et per patientiam probationem, et per probationem spem²⁵. Unde et Apostolus ait: *Per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei*²⁶. Et, *Multæ tribulationes justorum*²⁷. **172** Sed qui generose et intrepide tribulationis tentationem sustinuerit, dicet: *In his omnibus superamus propter eum qui dixit nos*²⁸. Ac tantum abest ut animum despondeat, ac torpeat in tribulationibus, ut eliam gloriandi occasionem ex malorum magnitudine desumat, dicens: *Non solum autem, sed et gloriamur in tribulationibus*²⁹.

3. Vers. 3. Propterea non timebimus dum turbatur terra, et transferuntur montes in corda marium. Magnam firmitatem fiduciae in Christum ostendit Propheta: nimirum, etiamsi omnia sursum deorsum provolvantur, etiamsi terra turbata invertatur, etiamsi montes, propria sede reicta, transferantur in medium mare, Non timebimus: quod Deum habeamus refugium virtutemque et adjutorem in tribulationibus, quæ invenerunt nos nimis. Cujusnam cor impavidum adeo, cujusnam cogitationes adeo sunt imperturbatae, ut illius animus in tanta confusione sit ad Deum intentus, ac propter repositam in ipso spem ex nullo rerum eventu perturbeatur? Nos vero hominis iram non sustinemus; aut impudente nos cane, aut alio quovis animali, non ad Deum respicimus adjutorem nostrum in tribulationibus, sed stupefacti ad nos ipsos convertimur.

Vers. 4. Sonuerunt et turbatæ sunt aquæ eorum. Dicit telluris conturbationem ac montium translationem: maris quoque commotionem dicit et eversionem, montibus in medium pelagus ruentiibus. Sonuerunt et turbatæ sunt aquæ eorum; marium videlicet. Ampliorem autem perturbationem excitant in aquis montes ipsi, si in mari firmi non sunt, sed propria agitatione multum aquis afferunt commotionis. Cum igitur terra turbatur, et aquæ marium edent sonum, et ex profundo ebullient, cum montes transferuntur et perturbationem multam sustinent, per exsuperantem Domini potentiam: tunc, inquit, cor imperturbatum permanet, quod